1

全国图书馆标准化技术委员会

工作简报

二〇一三年  第二期

（总第 15 期）

全国图书馆标准化

技术委员会秘书处编                   2013年 8月 20日

2013 年度国家标准、文化行业标准制订项目以及
文化行业标准化研究项目中期检查工作情况通报
2013 年 6 月开始，图标委秘书处对标委会目前制订中的

国家标准制订项目、文化行业标准制订项目以及未结项的文

化行业标准化研究项目进行了一次中期检查。现将本次中期

检查的情况通报如下：

一、国家标准制订项目

截至 2013 年 7 月底，图标委现有归口管理的国家标准

制修订项目 11 项，其中已发布实施 1 项，已提交报批 4项，

已完成审查待报批 1 项，制订中项目 5项。

制订中的 5项国家标准中，对照各项目《国家标准项目

计划协议书》中计划进度安排，3 个项目延期，2 个项目按

计划进度执行，其中最长延期项目已超时 1年半。

二、文化行业标准制订项目

2

截至 2013 年 7 月底，图标委现有归口管理的文化行业

标准制修订项目 29 项，其中已发布实施 11 项，已完成审查

待报批 7 项，制订中项目 10 项，撤销立项项目 1项。

制订中的 10 项文化行业标准中，对照《文化行业标准

项目合同》中计划进度安排，各项目基本按照原有计划执行，

稍有延迟 3-6 个月时间不等。

三、文化行业标准化研究项目

截至 2013 年 7 月底，图标委现有承担的文化行业标准

化研究项目 4项，其中已通过验收结项 1 项，在研 3 项。对

照《文化行业标准化研究项目合同》中计划进度安排，延期

1 项（延期约 2个月），基本按原计划执行 2 项（阶段进度稍

有延迟）。

在本次中期检查中，各项目组依据签订的项目合同或工

作协议书进行了认真自查，根据本项目研究进展情况提交了

中期自查报告，总结项目成果、梳理项目问题、调整下一步

进度安排，达到了中期检查督促项目工作、及时发现问题的

目的。本次检查中发现，国家标准制订项目延期率达 60%，

文化行业标准制订项目也普遍存在延期问题。秘书处将针对

各项目的不同情况，分别联系标准起草工作组及研究项目牵

头单位通报本次检查结果，督促各项目组科学、有效地提高

项目组织工作效率，加速标准化工作进度。

《公共图书馆少年儿童服务规范》等 3 个项目正式立项
2013 年第一批国家标准制修订计划

2013 年 7 月 19 日，国家标准化管理委员会官网正式发

布《国家标准委关于下达 2013 年第一批国家标准制修订计

3

划的通知》（国标委综合[2013]56 号），《公共图书馆少年儿

童服务规范》、《乡镇图书馆服务规范》、《乡镇图书馆管理规

范》正式获批立项为 2013 年度第一批国家标准制订计划项

目。

此次获批立项项目是由图标委 2012 年 8月上报申请的。

其中，《公共图书馆少年儿童服务规范》的立项和研制旨在

填补当前我国图书馆规范体系中服务类标准中少年儿童服

务规范的空白，促进我国公共图书馆少年儿童服务事业健康、

有序的发展。《乡镇图书馆服务规范》是在我国城镇化进程

不断加快、乡镇居民文化需求不断高涨的背景下，制订科学、

合理、有效的乡镇图书馆服务规范，减少乡镇图书馆发展中

存在的地方主义、盲目性和无序性的情况。《乡镇图书馆管

理规范》旨在促进我国乡镇图书馆的建设与可持续发展，加

强乡镇图书馆的规范化管理，提高乡镇图书馆业务水平和服

务效能，保障基层民众享受普遍均等的基本文化权益。此三

项标准的牵头单位分别是：湖南省少年儿童图书馆、首都图

书馆和广东省立中山图书馆。

秘书处将于近期督促牵头单位组成标准起草工作组，并

签订《国家标准工作协议书》。

《图书馆数字资源长期保存信息包封装规范》等 5 个项目分

别立项为 2013 年文化行业标准制修订项目和文化行业

标准化研究项目
根据 8 月 6日文化部下发的《文化科技司关于 2013 年

度文化行业标准制修订计划项目和文化行业标准化研究项

目立项的通知》（科技函〔2013〕51 号），《图书馆数字资源

4

长期保存信息包封装规范》等 5个项目分别立项为 2013 年

文化行业标准制修订项目和文化行业标准化研究项目，其中：

《图书馆数字资源长期保存信息包封装规范》为文化行业标

准制订项目，《图书馆行业条码》为文化行业标准修订项目，

《ISO、IFLA 图书馆标准规范体系研究》、《公共图书馆卓越

绩效管理标准化研究》和《图书馆总分馆服务和流动服务标

准研究》为文化行业标准化研究项目。

秘书处将于近期与各项目牵头单位签订文化行业标准

化工作合同，推动上述标准制订及标准化科研工作尽快开展。

国家图书馆获得中国物联网 RFID2012 年度

“中国 RFID 标准贡献奖”
2013 年 4 月，在江苏无锡举办的“第五届中国物联网

RFID 发展年会暨国家金卡工程万里行启动活动”上，国家图

书馆凭借牵头起草文化行业标准《图书馆--射频识别--数据

模型》系列标准，并致力于推动射频识别技术在图书馆界的

应用，荣获中国物联网 RFID2012 年度“中国 RFID 标准贡献

奖”。

本期送：国家标准化管理委员会服务业标准部。

文化部文化科技司、公共文化司。

国家图书馆，各省、自治区、直辖市图书馆。

本期发：全国图书馆标准化技术委员会委员。